
Prot.n.  1080 
   COPIA 

 
 

COMUNE DI CASALETTO SPARTANO 
PROVINCIA DI SALERNO   

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

******************** 
n. 35     del   30 marzo   2017   

 
OGGETTO:  Esame ed approvazione della proposta e dello schema del bilancio di 
previsione  e degli allegati documenti di programmazione economico-finanziaria per il 
triennio 2017-2019. Provvedimenti       
 
L’anno Duemiladiciassette    il giorno  trenta del mese di    marzo    alle ore   16,30  nella solita 
sala delle adunanze sita nel Municipio di Casaletto Spartano, si è riunita la Giunta Comunale, 
convocata dal Sindaco, alla presenza dei seguenti signori, per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. All’appello vengono constatati i presenti come di seguito: 
 

N COGNOME E NOME CARICA PRESENTI 
1  SCANNELLI  Giacomo  Sindaco SI 
2 GALATRO Enrico   Vice sindaco NO 
3 MONTESANO Biagio   Assessore             SI 
                    
                     

Presenti            2 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Di GREGORIO  dottor Antonio, che provvede alla 
redazione del presente verbale.   
 
Il Signor  SCANNELLI Giacomo   , nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza del collegio, 
invita i partecipanti ad astenersi dalla discussione e dalla votazione sull’argomento, qualora versino 
in situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi. Il Presidente, dopo aver verificato che 
nessuno dei presenti dichiara la sussistenza delle predette situazioni a proprio carico, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, essendo legale il numero degli intervenuti 
alla deliberazione.   
 
 
 
 
 
 
 
 
   



  
    
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., con il quale è stata approvata la riforma della contabilità 
degli enti territoriali (Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN); 
TENUTO CONTO  che la suddetta riforma è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di 
armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dalla esigenza di garantire il monitoraggio ed il 
controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 
VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11/2015 e 45/2016 con le quali, tra l’altro, è stato rinviato al 2017 
l’adozione del bilancio consolidato e della contabilità economico-patrimoniale; 
VISTO inoltre, il d.lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014, ed in particolare: 

a. L’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di 
previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al d.lgs. 
118/2011; 

b. l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilanci di previsione, 
del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, 
da presentare al Consiglio comunale per le conseguenti deliberazioni; 

PRESO ATTO , quindi, per quanto sopra richiamato, che per l’esercizio 2017 l’Ente è tenuto ad approvare il bilancio 
di previsione finanziario, riferito al triennio 2017-2019, redatto ai sensi del d.lgs. 118/2011; 
CONSIDERATO che da ultimo, con decreto legge n. 244/2016 (decreto “Milleproroghe”), il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2017-2019 è posticipato al 31 marzo 2017; 

CONSIDERATO altresì, che gli artt. 141 e 174 del d.lgs. 267/2000 prescrivono che lo schema di bilancio debba 
essere predisposto dalla Giunta, nell’ambito dell’attività propositiva che la stessa effettua nei confronti del 
Consiglio, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 
VISTI gli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2049 e dell’Elenco annuale 2017 redatti ai 
sensi dell’art. 14 della legge n. 109/1994 e s.m.i. e del D.M. 21/06/2000, adottati dalla Giunta Comunale con proprio 
atto n. 79 del 11.10.2016 ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30.03.2017; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11/2015 con la quale, tra l’altro, è stato deliberato il 
ripiano trentennale del disavanzo di amministrazione derivante dal riaccertamento straordinario dei residui 
effettuato ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Lgs. 118/2011; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2016 con la quale è stato approvato il conto consuntivo 
per l’esercizio 2016; 
VISTE le note a firma del Responsabile dell’Area Amministrativa (prot.965 del 28.03.2017), del Responsabile 
dell’Area Tecnica (prot.958 e 959 del 27.03.2017) e del Responsabile dell’Area Finanziaria (prot. 975 del 
28.03.2017) con le quali sono stati comunicati i dati ed indicazioni per la redazione del bilancio di previsione 2017; 
VISTO lo schema del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017-2019; 
ASSUNTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria sulla presente proposta 
di deliberazione e sugli schemi di atti contabili ai quali la stessa si riferisce, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 49, commi 1 e 2, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATO CHE necessita trasmettere lo schema di bilancio con gli allegati documenti di programmazione 
economico-finanziaria al Revisore dei Conti, il quale presenterà sui medesimi apposita relazione per l’esame da 
parte del Consiglio Comunale; 
RITENUTO CHE sussistano le condizioni previste dalla legge per approvare e presentare al Consiglio Comunale lo 
schema del bilancio di previsione relativo all’esercizio 2017, oltre agli atti contabili previsti dalla legge; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti il D.Lgs. 118/2011 ed i suoi allegati; 
Visto l’art. 99 del vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e specificatamente l’art. 16 comma 6), che prevede che il 
bilancio di previsione e relativi allegati vengano messi a disposizione dei membri dell’organo consiliare entro il 



termine di giorni 10 precedenti la data stabilita per l’approvazione del bilancio, anche allo scopo di consentire la 
presentazione di eventuali emendamenti; 
 
Visto l’art. 174 comma 1 del TUEL il quale prevede che l’Organo Esecutivo presenti all’organo consiliare gli schemi 
del bilancio e dei documenti di programmazione economico-finanziaria unitamente alla Relazione del Revisore dei 
Conti; 
Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL; 
Con voti favorevoli unanimi  

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2017-2019, di cui si riepilogano i dati 
riassuntivi di competenza e di cassa: 
 

PREVISIONI DI COMPETENZA 
PREVISIONI 2017 PREVISIONI 2018 PREVISIONI 2019

FPV spese correnti                                    30.492,18 € 
FPV spese in conto capitale                                    32.729,92 € 

Fondo cassa 1/1/2017                                 437.678,76 € 

TITOLO 1
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 

perequativa
                                601.310,09 €                       601.310,09 €                                 601.310,09 € 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti                                 202.595,87 €                       202.595,87 €                                 202.595,87 € 
TITOLO 3 Entrate extratributarie                                 219.207,72 €                       226.380,82 €                                 226.380,82 € 
TITOLO 4 Entrate in conto capitale                         22.163.944,93 €                17.056.542,90 €                            5.566.329,04 € 

TITOLO 5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie
                                                       -   €                                               -   €                                                        -   € 

TITOLO 6 Accensione prestiti                                           758,10 €                                               -   €                                                        -   € 

TITOLO 7
Anticipazioni da istituto 

tesoriere
                                426.090,80 €                       426.090,80 €                                 426.090,80 € 

TITOLO 9
Entrate per conto di terzi e 

partite di giro
                           3.340.164,57 €                   3.340.164,57 €                            3.340.164,57 € 

Previsioni di competenza                         26.954.072,08 €                21.853.085,05 €                         10.362.871,19 € 
Totale generale Entrate                         27.017.294,18 €                21.853.085,05 €                         10.362.871,19 € 

 
 
 
 

PREVISIONI 2017 PREVISIONI 2018 PREVISIONI 2019

Disavanzo di Amministrazione                                       3.573,10 €                             3.573,10 €                                       3.573,10 € 

TITOLO 1 Spese correnti                                 970.269,23 €                       946.950,15 €                                 946.950,15 € 
TITOLO 2 Spese in conto capitale                         22.197.492,95 €                17.056.602,90 €                            5.566.389,04 € 

TITOLO 3
Spese per incremento di 

attività finanziarie
                                                       -   €                                               -   €                                                        -   € 

TITOLO 4 Rimborso di prestiti                                    79.703,53 €                          79.703,53 €                                    79.703,53 € 

TITOLO 5
Chiusura anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere
                                426.090,80 €                       426.090,80 €                                 426.090,80 € 

TITOLO 7
Spese per conto di terzi e 

partite di giro
                           3.340.164,57 €                   3.340.164,57 €                            3.340.164,57 € 

Totale titoli - Previsione di 
competenza

                        27.013.721,08 €                21.849.511,95 €                         10.359.298,09 € 

Totale generale Entrate                         27.017.294,18 €                21.853.085,05 €                         10.362.871,19 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREVISIONI DI CASSA (ESERCIZIO 2017) 
ENTRATE  CASSA ANNO 2017 SPESE  CASSA ANNO 2017 

Fondo di cassa presunti 
inizio esercizio

                437.678,76 € 

Titolo I                 695.659,23 € Titolo I                 1.241.632,20 € 
Titolo II                 451.623,96 € Titolo II               22.198.591,66 € 
Titolo III                 252.102,29 € Titolo III                                      -   € 

Titolo IV           22.243.460,62 € 
Totale spese 

finali
              23.440.223,86 € 

Titolo V                                   -   € Titolo IV                       79.703,53 € 
Totale entrate finali           23.642.846,10 € Titolo V                     426.090,80 € 

Titolo VI                   13.618,31 € Titolo VII                 3.457.985,06 € 
Titolo VII                 426.090,80 € 
Titolo IX             3.422.788,68 € 

Totale titoli           27.505.343,89 € Totale titoli               27.404.003,25 € 

Totale complessivo 
entrate

          27.943.022,65 € 
Totale 

complessivo 
spese

              27.404.003,25 € 

Fondo di cassa finale 
presunto

                539.019,40 € 

 
2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 è redatto nel rispetto degli equilibri di bilancio; 
3. Di aggiornare il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017-2019, già approvato per il 

triennio in questione con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 77/2016, ai sensi dell’art. 170 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione (Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

4. Di dare atto che il totale del fondo pluriennale vincolato di entrata è pari ad €. 63.222,10, di cui €. 
30.492,18 di parte corrente ed €. 32.729,92 di parte capitale, come da deliberazione di Giunta Comunale 
n. 30 del 30.03.2017 con la quale è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui 2016; 

5. Di trasmettere al Consiglio Comunale l’articolazione delle tipologie di entrate in categorie e dei programmi 
di spesa in macroaggregati, ai sensi del punto 9.3 dell’Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 (“Principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio”); 

6. Di chiedere al Revisore dei Conti di esprimere il proprio parere sulla proposta di approvazione del bilancio 
di previsione 2017-2019 e dei suoi allegati, presentando apposita relazione per consentirne l’esame da 
parte del Consiglio Comunale; 

7. Di presentare i predetti documenti contabili al Consiglio Comunale, in conformità a quanto sancito dall’art. 
174 del D.Lgs. 267/2000; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 
 
 

          
 
 

 
 

 
  

 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
IL  SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
     F.to   Rag. Scannelli Giacomo                                                   F.to   Dott. Antonio Di Gregorio 
******************************************************************************** 
 Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica/Finanziaria                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                        IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA    

                                                                                                   F.to Dr.  LETTIERI  Francesco                   
                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                             
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000, che la 
presente deliberazione, iscritta nel Registro delle Pubblicazioni  al n. ________ , è stata/viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
____________________________ e contro di essa non sono pervenute opposizioni.  
La medesima deliberazione è stata trasmessa, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.n.267/2000, ai 
capigruppo consiliari con nota prot.n. 1080   del   05/04/2017                    . 

Casaletto Spartano  05/04/2017                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
                        F.to    Dr.  . Antonio Di Gregorio 

*****************************************************************************       
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

(  ) La presente deliberazione, diventerà esecutiva  per la decorrenza dei termini di cui 
all’art.134 c.3 D.Lgs.n.267. 
(x )   La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 c. 4 del D.Lgs.n.267/2000. 

 
Casaletto Spartano,  05/04/2017                                             Il Segretario Comunale 

 
                                    Dott. Antonio Di Gregorio 
***************************************************************************************************************************  
   
 COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO 
AMMINISTRATIVO E PER GLI USI CONSENTITI DALLA LEGGE. 
Casaletto Spartano,  05/04/2017              

 
                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                            Dr. DI GREGORIO  Antonio  
 
 

  


	Prot.n.  1080
	COPIA
	Sindaco
	NO
	Vice sindaco

